& in arte gubernādarum nauium potius quā in ratione corporum exercendorum dubitare solemus, quanto minū illa quām hæc nucleatis & exquisitis præceptionibus absolute est: & præterea item de reliquis. Magis autem in artibus, quām in scieniis consultationi locus est. In eis enim sapienter ambigere solemus: Consultandi autem ratio in iis locū habet, quæ plerūmque vñveniunt, cūm eorum exitus incertus sit, & in quibus nihil est definiti. Itaque ad res magnas considerandas alios in consilium adhibemus, ipfis diffidentes, quasi minū ad eas dispiciendas ac diuidandas idoneis. Consultamus autem non de finibus, sed de iis quæ ad fines pertinent. Neq; enim aut medicus, an sanaturus sit, cōsultat, aut orator, an persuasurus, aut vir ad rem publicam administrandam aptus, an bonis legibus ciuitatem temperatus, neq; alijs denique artifices de fine deliberant: sed omnes proposito sibi certo aliquo fine, quemadmodum, & quib. rebus eum possint assequi, cogitant. Ac, si pluribus modis ac rationibus id quod volunt, confici posse videatur, quæ faēillimè & optimè confici possit, inspiciunt. Sin autem vna ratione cōmodè possit absoluī, qua via ad illam perueniant, & qua ad hanc, eò usque dum ad primā causam peruererint, quæ inuentione est ultima. Qui consultat enim, inquirere ac retexere veluti descriptionem quandam mathematicam videtur, quēdamodum dictum est. Sed illud certè apparet, non omnem quæstionem esse cōsultationem, ut sunt quæstiones mathematicæ: consultationem verò omnem, esse quæstionem. Illud etiam planum est, quod est retexenti postremum, id esse agenti primum. Quòd si ij, qui acturi sunt, in aliquid incidērint, quod fieri nequeat, tum ab eo desistunt: veluti si pecunia sit opus, eiūsq; expediendæ nulla ratio inueniri possit. Sin autem alicūde suppeditari posse videatur, tum agendū aggrediuntur. Fieri autem posse dicuntur ea quæ nostra opera effici possunt. Nam quæ amicorum studio & opera transfigūtur, nostra opera quodammodo fieri videntur. Principium enim in nobis est. Quæruntur autem aliquando instrumenta, aliquando eorum usus: itēmq; in reliquis, interdū cuius opera, aliquādo quomodo, aut qua via res explicari possit. Ac videtur sanè homo, quēadmodum dictū est, actionū esse principium. Consultatio autē est iis de rebus, quæ à quoq; agi possunt. At actiones aliarū rerū causa suscipiuntur. De fine igitur cōsultari nō potest, sed de iis, quæ ad fines pertinēt. Neq; de rebus singularib. verbi gratia, sítne hoc panis, aut sít. Quòd si séper cōsultauerit, abibit in infinitū. captū est, eadē sunt inter se: nisi quòd definitū cōsultatione adhibita reliquis præpositū est, uisq; acturus, tū querēdi finē facit, cū principiū operat, reuocarit. Hęc. n. est quæ cōsiliū capit.

Quod ex veteribus quoque recip. administrā-  
dæ formis, quas Homerus imitabatur, per-  
spici potest. Nā quibus de rebus reges cōsiliū  
ceperant, eas populo renuntiabant. Quo-  
niam autem id, de quo cōsiliū capitur, sub  
deliberationem & appetitionem cadit, cūm  
sit ex numero eatum rerum quæ in nobis sitæ  
sunt, consilium erit, earum rerum, quæ in no-  
stra potestate sunt, appetitio ex consultatio-  
ne proueniens. Nam posteaquam consulta-  
tione adhibita iudicauimus, cum ei consul-  
tationi conuenienter appetimus. Ac consi-  
lium quidem quid sit, quibusque in rebus  
versetur, earum denique rerum esse, quæ ad  
fines pertinent, sic à nobis veluti adumbran-  
do expositum sit.

## CAPYT VI.

Definitione ἀναρτίως explicata, ex illius natura  
deinceps questionem soluit: Virum id quod sub  
voluntatem cadit, verè bonum sit, nēcne.

**V**ltimi autem seu finis esse voluntatem,  
dictum est: sed alij eius esse, quod bo-  
num est, alij eius quod videtur bonum exi-  
stmant. At qui eorum ratione, qui id quod  
sub voluntatem cadit, dicūt esse verum bo-  
num, evenit ut id, quod vultis qui minùs re-  
ctè eligit, non cadat sub voluntatem. Nam  
si sub voluntatem cadit, erit & bonum: at  
erat, si casus ita tulit, malum. Eorum autem  
sententia, qui id quod sub voluntatem ca-  
dit, specie dumtaxat bonum esse dicunt, ni-  
hil erit, quod sub voluntatem cadat natura,  
sed quod cuique videbitur. At qui aliud alij  
videtur, &c, si casus ita tulerit, etiam contra-  
ria. Quòd si hæc minùs probanda sunt, dicé-  
dūme est, absolutè & reuera sub volunta-  
tem cadere verum bonum: sed sub cuiusque  
voluntatem cadere id, quod speciem boni  
habeat? Viro bono igitur id esse voluntati o-  
ptabile, quod reuera bonum est: vitioso au-  
tem, quicquid fors obtulerit? Ut & corpori-  
bus, bene quidem constitutis, salubria sunt  
ca, quæ reuera talia sunt: morbosis autem &  
cgris alia: itemque amara, dulcia, calida, gra-  
uia, & cæterorum vnumquidque. Nam &  
verè de singulis rebus iudicat vir bonus, &  
ei statim quod in quaque reveri est, clucet.  
Ex unoquoq; enim habitu propria sibi quisq;  
honesta & iucunda fingit. Atque eo ipso  
fortasse longè præstat reliquis vir bonus,  
quòd singulis in rebus verum perspicit, qua-  
fi earum norma sit ac mensura. Multitudini  
autem fucum facere videtur voluptas: quip-  
pe quæ, cūm bonum non sit, boni speciem  
præ se ferat. Itaque iucundum sequitur, ut  
bonum: dolorem autem fugit, ut malum.

A δῆλον δὲ τόπο τῷ σκόπελοιν πολι-  
τειῶν, αἷς \* Ομηρος ἐμιμεῖτο. οἱ γὰρ βα-  
σιλές, ἡ μονάρχεια, \* αὐτόγνυον τῷ δῆλον πολιτειῶν  
μω. ὅπος δὲ τὸ μονάρχεια, βουλὴτῶν,  
ορεκτῶν τῷ ἐφήμερον, τῷ δῆλον πολιτειῶν  
εἰς βουλὴν καὶ ὥρεσις τῷ ἐφήμερον. οἱ τῷ  
βουλὴν πολιτειῶν γὰρ καίστες, ορεκτῶν καὶ  
τῶν βουλὴν πολιτειῶν. οἱ μὲν δῆλοι μονάρχειας τού-  
πω, εἰρήθω, καὶ τοῖς ποιά δέστη, τῷ δῆλον πολιτειῶν πάτελη.

Insc. B.

## ΚΕΦΑΛ.

Περὶ βουλὴν πολιτειῶν καὶ βουλὴτῶν.

**C**Η ΔΕ βουλητοί, δέποτε τῷ πέλοις  
βέστιν, Εἰρήθω. δοκεῖ δέ τοῖς μὲν,  
ταγαδούς εἴτε. Τοῖς δέ, τῷ φανόμηνον αἴγα-  
δος. συμβαίνει δέ, τοῖς μὲν δὲ βουλητῶν ταγα-  
δον λέγοντο, μὴ εἴτε βουλητῶν δὲ βούλε-  
τος οὐ μὴ ὄρθως αἰρεσύμνος. Εἰ δέποτε εἴτε  
βουλητῶν, τῷ αἴγαδον. οὐδὲ δέ, Εἰ οὔτως  
ἔτυχε, κακόν. Τοῖς δέ αὖ τῷ φανόμηνον αἴ-  
γαδον, τῷ βουλητῶν λέγοντο, μὴ εἴτε φύ-  
ση βουλητῶν, δὲλλος εἴκεται τὸ δόκοιον. ἄλλο  
δέ \* ἄλλω φαίνεται. Εἰ οὔτως ᔾτυχε, ηρ. ἄλλω  
ταγαδία. εἰ δέ ταῦτα μὴ δύσεονται, \* ἀ-ηρ. ἄλλω  
εξ φατίου, αἴπλας μὲν καὶ κατ' αληθέα,  
βουλητῶν εἴτε ταγαδούν. εἴκεται δέ, τῷ φα-  
νόμηνον τῷ μὲν δῆλοι μονάρχειας, τῷ κατ' α-  
ληθέα εἴτε. τῷ δέ φαύλῳ, τῷ τυχόν. οὐ-  
τῷ Εἰ δέ τῷ σωμάτων, Τοῖς μὲν δέ ταγα-  
δον λέγοντο, οὐδέποτε δέ τῷ κατ' αληθέα  
ταῦτα ὔτται. Τοῖς δέ διπλούσοις, ἔτερον. ο-  
μίως δέ Εἰ πικρῷ τῷ γλυκέᾳ, καὶ θερμῷ,  
καὶ βαρέᾳ, καὶ τῷ ἄλλων εἴκεται. οἱ σωμ-  
άτιοι γὰρ εἴκεται καίσταις ὄρθως, Εἰ δέ εἴκε-  
ταις ταλητές αἵτινες φαίνεται. καθί εἴκεται  
γὰρ εἴτε, ιδίᾳ δέστη καὶ καλέστη Εἰ ιδία. Εἰ  
ταγαδέρη πλάγιον ιώταις οἱ σωμάτιοι, τῷ  
ταλητές οἱ εἴκεταις οὐρῇ, οὐτοῦ καθίσται Εἰ  
μετροῦ αἵτινες οὐρῇ. Τοῖς πολλοῖς δέ οἱ αἴπλα  
ταγαδέρη πόδινων ἔσται γίνεσθαι. οὐ γὰρ οὐ-  
σσα, αἴγαδον φαίνεται. αἴρεσθαι δῆλον τῷ π-  
δὶ, οὐδὲ αἴγαδον. πόδι δέ λύπην, οὐδὲ κα-  
κόν, φαίνεται.

Ebrietas autē causa in scientia est. Præterea A in eos qui aliquid ignorant eorum quæ legibus sancta sunt, quæ & facienda, neque cognitu difficultia sint, animaduertunt. Idemque fit in cæteris, quæ negligentia sua videntur ignorare, cùm liceat ipsis non ignorare. Poterant enim sibi, ut diligentiam adhiberent, imperare. Sed eiusmodi est aliquis fortasse, ut diligentiam adhibere non possit. Verum cur tales extiterint causā ipsi sustinēt, quippe qui negligenter ac dissolutè viuant: & cur iniusti atque intemperantes sint, causa in ipsis consistit: ut pote quorum alteri in maleficiis, alteri in compotationibus & id genus nequitiis, atitatē consumant. Nam quales sunt in quaq; re collocatæ actiones, taleis eos, qui agunt, efficiunt. Quod ex iis perspicuum esse potest, qui se in quoquis certamine aut actione exercēt. Nunquā enim certare atq; agere intermittunt. Ignorare igitur è studiis & actionibus in quaue re positis habitus gigni, hominis est sensu ferè carentis. Præterea hoc ipsum à ratione alienum est, cum, qui iniuste alterum lædat, iniustum: & qui intemperanter viuat, intemperantem effici nolle. Si quis C igitur sciens res agat, quibus euadat iniustus, sponte sua profectò efficiatur iniustus. Neque si velit tamen, esse desinat iniustus, & iustus sit. Nam ne æger quidem sanus ac validus sit cùm voluerit: etiam si forte sponte sua ægrotet, quippe qui & incontinenter viuat, & medicorum præceptum consiliū que aspernetur. Tunc igitur ei integrum erat in morbum nō incidere. At posteaquam fese effudit, ac proiecit, id iā desit esse integrū. Quēadmodū nec is, qui lapidē misit, retrahere cū iā potest: erat tamen in eius potestate, lapidē in manū sumere ac iacere: principiū enim in ipso est. Sic & iniusto atq; intemperati homini ab initio licebat talibus nō esse: idcirco sua volūtate tales sunt: posteaquā verò tales facti sunt, nō possunt non esse. Nō solū autē animi vitia spōte cōtrahuntur, sed in nonnullis etiā corporis: quos etiam reprehendere solemus. Nā qui sunt deformes natura, eos reprehēdit nemo: sed eos demū, qui propterea quōd exercitationes corporis prætermittunt, & valetudinē nō cūiat, id mali cōtraxerūt. Similis est imbecillitatis, deformitatis, & debilitatis ratio. Nemo enim cæcitatē ei quivel natura, vel morbo, vel ictualiquo cæcus sit, probri loco obiicit: quin eius misereatur potius: sed qui ex ebriositate, aut aliqua alia intemperantia cætatē cōtraxerit, cum nemo est qui nō reprehensione dignū duxerit. Quæ ergo vitia corporis in nostra potestate sunt, ea reprehenduntur: quæ non sunt, non reprehenduntur. Quod si ita est, in cæteris quoque rebus omnibus ea quæ reprehenduntur vitia in nostra potestate esse reperientur. Quōd si quis dixerit, id quemque expetere, quod sibi videatur bonum, verū non in cuiusq; potestate visionem esse sitam,